1

Ata nº 02/2021 – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Rio Grande do Sul, 210 – Centro

Fone: (049) 3644-4268

BARRACÃO – PR   CEP: 85700-000

social@barracao.pr.gov.br

Ata nº 02/2021

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 08:30 hs, na Secretaria da Família

e Desenvolvimento Social, à Rua Rio Grande do Sul, 210, Barracão - PR os conselheiros do

CMDCA reuniram-se ordinariamente para discutir sobre os seguintes assuntos: leitura da ata

anterior; apresentação da minuta do Projeto Aconchego e assuntos gerais. O Secretario

Executivo Bruno Alberto Wagner iniciou a reunião com as boas vindas aos presentes, sendo

que em seguida passou a palavra para a presidente Catia Diel que cumprimentou a todos com

as boas vindas. Em seguida, o Secretário Executivo Bruno procedeu a leitura da Ata nº

01/2021. Na seqüência Bruno apresentou o Projeto Aconchego, encaminhado pela APMI para

o CEDCA, no valor de R$ 50.000,00. Também, foi aprovada a emissão de Declaração de

Capacidade Técnica para a APMI, documento esse exigido pelo Edital do CEDCA para

pleitear os recursos para a execução do Projeto Aconchego. Após a apresentação a conselheira

Ester, representante da APMI ressaltou a importância do Projeto para o bom funcionamento

da Casa Lar Pequeno Girassol. O Projeto Aconchego foi aprovado por unanimidade. Em

seguida, foram abordados vários assuntos como a aprovação do calendário de reuniões; a

reunião com membros do Conselho Tutelar e as prestações de contas no sistema SIFF. Não

tendo mais assunto a ser tratado, encerra-se a Ata nº 02/2021. Em anexo, Lista de Presença

dos conselheiros presentes na reunião.

Catia Betina Diel

Presidente do CMDCA